

Số: **33**/KH – BTCCT

Nghệ An, ngày 24 tháng 02 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Nghệ An năm 2025**

Thực hiện công văn số 11/LHHVN-VIFOTEC, ngày 13/01/2025 của Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam và Công văn số 707/UBND-VX, ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh Nghệ An về việc triển khai cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc lần thứ 21 (năm 2025) trên địa bàn tỉnh Nghệ An. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Nghệ An chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn Nghệ An triển khai cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Nghệ An năm 2025 với các nội dung, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Nghệ An năm 2025 nhằm khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên nhi đồng toàn tỉnh; đồng thời giúp các em trao đổi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng ước mơ của các em trở thành nhà sáng chế trong tương lai.

b) Cuộc thi là một hoạt động thể hiện tinh thần sáng tạo và vai trò xung kích tiến quân vào khoa học công nghệ của tuổi trẻ tỉnh nhà.

c) Thông qua cuộc thi nhằm phát hiện, bồi dưỡng và tạo điều kiện cho những tài năng trẻ tỉnh nhà phát triển ý tưởng, sản phẩm, đề tài sáng tạo của mình. Chọn lựa những mô hình/sản phẩm tiêu biểu tham dự cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc lần thứ 21 năm 2025.

##### **2. Yêu cầu**

a) Đảm bảo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc thi, khích lệ được sự hưởng ứng tham gia của đông đảo thanh, thiếu niên và nhi đồng toàn tỉnh.

b) Tổ chức phân loại, chấm, xếp loại các mô hình/sản phẩm dự thi, công bằng, khách quan, chính xác. Thực hiện đúng Thể lệ của Cuộc thi.

## II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Thành phần	Địa điểm	Thời gian
1	Phát động cuộc thi toàn tỉnh	Ban tổ chức	TP.Vinh	Đã thực hiện năm 2024
2	<p>Tuyên truyền, tập huấn và gửi công văn hướng dẫn đến các huyện trên địa bàn Nghệ An</p> <p>- Thông tin, hướng dẫn về Cuộc thi năm 2025; Thể lệ Cuộc thi.</p> <p>- Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về xây dựng mô hình/sản phẩm tham gia Cuộc thi.</p> <p>- Báo cáo kết quả Cuộc thi năm 2024 cấp tỉnh và toàn quốc.</p>	Ban tổ chức	Trên website, các công cụ truyền thông của các đơn vị đồng tổ chức cuộc thi.	Tháng 02 - 03/2025
		<p>- Ban tổ chức</p> <p>- Các đơn vị đóng trên địa bàn Cụm 1 gồm: Các trường THPT, các Phòng GD&amp;ĐT, các trường THCS và Tiểu học.</p>	Trường THPT Tây Hiếu	
		<p>- Ban tổ chức</p> <p>- Các đơn vị đóng trên địa bàn Cụm 2 gồm: Các trường THPT, các Phòng GD&amp;ĐT, các trường THCS và Tiểu học.</p>	Trường THPT Hoàng Mai	
		<p>- Ban tổ chức</p> <p>- Các đơn vị đóng trên địa bàn Cụm 3 gồm: Các trường THPT, các Phòng GD&amp;ĐT, các trường THCS và Tiểu học.</p>	THPT Con Cuông	
3	Nhận hồ sơ/sản phẩm, giải pháp dự thi	Liên hiệp các hội Khoa học và kỹ thuật.	TP.Vinh	Từ 30/05 – 13/06/2025
4	Tổ chức chấm và xét chọn các giải pháp dự thi	<p>- Ban tổ chức</p> <p>- Hội đồng giám khảo</p>	TP.Vinh	Từ 13/06 - 30/06/2025
5	Tổng kết, trao giải Cuộc thi năm 2025 và phát động cuộc thi năm 2026	<p>- Ban tổ chức</p> <p>- Thí sinh</p>	TP.Vinh	Từ 15/07 - 20/07/2025
6	Lựa chọn hồ sơ dự thi toàn quốc	- Ban tổ chức	TP.Vinh	20/07/2025
7	Hoàn thiện mô hình/sản phẩm và gửi đi dự thi toàn quốc	<p>- Ban tổ chức</p> <p>- Chuyên gia</p> <p>- Thí sinh</p>		Từ 20/07 - 25/07/2025

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Nghệ An**

- Thành lập Ban tổ chức cuộc thi cấp tỉnh, chủ trì điều hành và tổ chức cuộc thi, thường trực Ban tổ chức cuộc thi; Ban hành thể lệ cuộc thi; Thành lập Hội đồng chấm thi.

- Lập dự toán kinh phí cuộc thi theo quy định.

- Thiết kế tờ rơi, tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về cuộc thi. Tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn cuộc thi;

- Tiếp nhận mô hình/sản phẩm dự thi, tổng hợp phân loại mô hình/sản phẩm theo từng lĩnh vực, tổ chức hướng dẫn, thẩm định về mặt nghiệp vụ đối với các hoạt động liên quan đến cuộc thi;

- Thành lập Hội đồng chấm thi cấp tỉnh gồm: đại diện sở Khoa học và Công nghệ, sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Nghệ An, mời các chuyên gia có nhiều kinh nghiệm trong các lĩnh vực làm thành viên.

- Phối hợp với các Sở, Ban, Ngành liên quan tổ chức trao giải cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Nghệ An năm 2025 và phát động cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Nghệ An năm 2026.

- Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình, báo Nghệ An về việc tuyên truyền cuộc thi, xây dựng phóng sự truyền hình phục vụ lễ trao giải...

- Phối hợp với Ban tổ chức trong công tác kêu gọi các tập thể, cá nhân ủng hộ, tài trợ kinh phí, cơ sở vật chất cho cuộc thi. Lập danh sách và cảm ơn các tập thể, cá nhân tài trợ cho cuộc thi.

- Chọn lựa và tư vấn hoàn thiện, chỉnh sửa lại mô hình/sản phẩm của các tác giả đạt giải cao ở Cuộc thi cấp tỉnh gửi đăng ký tham gia cuộc thi toàn quốc, tổ chức đoàn đưa các tác giả đạt giải dự tổng kết, trao giải toàn quốc.

- Tham mưu trình UBND tỉnh tặng bằng khen cho các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho Cuộc thi; các giáo viên hỗ trợ các học sinh tham dự Cuộc thi toàn quốc năm 2025 đạt giải.

#### **2. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Tuyên truyền Cuộc thi trên Website của Sở.

- Tư vấn, hướng dẫn các thí sinh (nhóm thí sinh) đăng ký bảo hộ quyền sở hữu Công nghiệp (khi có nhu cầu).

- Tham gia Ban tổ chức, Hội đồng chấm thi, trao giải cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Nghệ An năm 2025 và phát động cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Nghệ An năm 2026.

- Cử 01 cán bộ làm đầu mối tham gia các hoạt động của cuộc thi (Tuyên truyền, tập huấn, tổ chức Lễ trao giải).

### **3. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường Trung học phổ thông; Phòng giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, thị xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn học sinh tích cực tham gia Cuộc thi. Tuyên truyền Cuộc thi qua các diễn đàn, website của Sở.

- Khuyến khích các em học sinh tham gia cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Nghệ An năm 2025.

- Phối hợp với Ban tổ chức trong công tác giới thiệu các tập thể, cá nhân ủng hộ, tài trợ kinh phí, cơ sở vật chất cho Cuộc thi.

- Chỉ đạo các điểm, trường được lựa chọn triển khai tuyên truyền, tập huấn theo các đơn vị cụm; phối hợp thực hiện tốt, hiệu quả công tác Tuyên truyền, Tập huấn.

- Tham gia Ban tổ chức, Hội đồng chấm thi, trao giải Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Nghệ An năm 2025 và phát động cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Nghệ An năm 2026.

- Cử 01 cán bộ làm đầu mối tham gia các hoạt động của cuộc thi (Tuyên truyền, tập huấn, tổ chức Lễ trao giải)

### **4. Tỉnh đoàn**

- Hướng dẫn, chỉ đạo các huyện, thành, thị Đoàn và các tổ chức, cơ sở Đoàn triển khai Cuộc thi sâu rộng trong tất cả đối tượng thanh thiếu niên và nhi đồng trong toàn tỉnh. Tổ chức nhận hồ sơ, mô hình/sản phẩm tại đoàn cấp huyện và chuyển về Ban tổ chức.

- Tuyên truyền Cuộc thi trên các kênh thông tin của tổ chức Đoàn – Hội – Đội của Tỉnh đoàn đến đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên, nhi đồng.

- Tham gia Ban tổ chức, Hội đồng chấm thi, trao giải cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Nghệ An năm 2025 và phát động cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Nghệ An năm 2026.

- Phối hợp với Ban tổ chức trong công tác kêu gọi các tập thể, cá nhân ủng hộ, tài trợ kinh phí, cơ sở vật chất cho Cuộc thi.

- Cử cán bộ tham gia, phối hợp xây dựng video, phụ trách trình chiếu, hỗ trợ trao giải trong lễ trao giải Cuộc thi.

- Cử 01 cán bộ làm đầu mối tham gia các hoạt động của cuộc thi (Tuyên truyền, tập huấn, tổ chức Lễ trao giải)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Nghệ An năm 2025. Đề nghị các đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ để triển khai thực hiện./.

**LIÊN HIỆP CÁC HỘI  
KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Đậu Quang Vinh**

**SỞ KHOA HỌC  
VÀ CÔNG NGHỆ  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Khắc Lâm**

**SỞ GIÁO DỤC  
VÀ ĐÀO TẠO  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Võ Văn Mai**

**TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Trần Linh**

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- LHKHKTVN (b/c)
- Liên hiệp các hội KH&KT;
- Sở GD&ĐT;
- Sở KH&CN;
- Tỉnh đoàn;